
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 621 DEL 27-12-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 211 del 27-12-2022

 

OGGETTO

ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE DI
COMPETENZA COMUNALE E RELATIVE PERTINENZE. CIG:
9538780246 ; DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI TRAMITE "TRATTATIVA DIRETTA" SU MEPA).

  line-break:strict'>
Oggetto: Accordo quadro per la manutenzione delle strade di competenza comunale e relative
pertinenze. CIG: 9538780246 ; Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori tramite
“Trattativa diretta” su Mepa).
 
Premesso che:

�         ai sensi dell'art. 14, comma 1, “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” del D.
LGS n. 285 del 30/04/2015 e s.m.i. (Codice della Strada), gli enti proprietari delle strade, allo
scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, sono tenuti alla manutenzione,
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature,
impianti e servizi, al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze ed
all’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;
�         l’Amministrazione comunale, al fine di ottemperare quanto sopra, nei limiti dei fondi
presenti nel Bilancio comunale, ha intenzione di attivare un Accordo Quadro per mirare al
miglioramento dei livelli manutentivi delle strade di cui l’Ente è proprietario, attraverso anche
il servizio di pronto intervento, al fine di garantirne la sicurezza, mediante l’adozione delle
opere e dei provvedimenti necessari;
�         l'Area tecnica ha predisposto un progetto per lavori di manutenzione delle strade di
competenza comunale e relative pertinenze da concludersi mediante Accordo Quadro ai sensi
dell’ex art. 54 del Dlgs 50/2016 di importo complessivo pari ad € 30.570,00 secondo il
seguente quadro economico:

Lavori

Lavori soggetti a ribasso d'asta €.            22.746,50

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €.            703,50

TOTALE LAVORI €.            23.450,00

Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA (22%) €.            5.159,00

Competenze tecniche €.            469,00

Oneri di conferimento a discarica €.            1.492,00
1/6Comune di Villalba (CL) D.D. 621/2022



Totale somme a disposizione dell'amministrazione €.            7.120,00

TOTALE COMPLESSIVO €.            30.570,00
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni.
Visto lo statuto comunale
Visto il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati, adottato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 30 del 16.08.2022 e successive variazioni.
Visto l’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016.
Preso atto che l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza e dai soggetti aggregatori
Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di lavori di
importo inferiore a 40.000,00 si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”.
Visto l’Art. 40 del D.lgs. n° 50/2016 - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione - che dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti,
svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.
Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

�           che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
�           che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.
�           l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma
2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento.

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto e meglio esplicati nel
capitolato allegato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 mediante affidamento
diretto tramite consultazione di un unico operatore economico iscritto, per la categoria di lavoro di
riferimento, sulla piattaforma online, svolgente le funzioni di centrale unica di committenza, MePA.
Appurato che il competente ufficio ha indetto una trattativa diretta sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione coinvolgendo l'operatore economico denominato BELLAVIA COSTRUZIONI
DI BELLAVIA SALVATORE, con sede in Agrigento, P. IVA 02989940842
Dato atto che il termine di presentazione delle offerte era fissato alle ore 09.54 del giorno 20.12.2022
.
Preso atto che l’operatore economico BELLAVIA COSTRUZIONI DI BELLAVIA SALVATORE, ha offerto un
ribasso sull’importo dei lavori in oggetto, applicando all’importo a base d’asta, un ribasso percentuale
del 1,50 %, e pertanto l'operatore economico applicherà tale ribasso d'asta a tutte le lavorazioni
effettuate fino al raggiungimento dell'importo massimo di €. 23.450,00
Considerato che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto.
Acquisito il DURC prot. INPS_33455954 valido fino al 04.03.2023.
Ritenuto quindi di disporre l’affidamento dei lavori in oggetto in favore dell’operatore economico
BELLAVIA COSTRUZIONI DI BELLAVIA SALVATORE, con sede in Agrigento, P. IVA 02989940842.

2/6Comune di Villalba (CL) D.D. 621/2022



RAVVISATO, in considerazione dell'importo e dell'oggetto dei lavori, di contrarre i medesimi secondo
gli elementi e i criteri di seguito precisati, dando atto che così procedendo, risultano adeguatamente
garantiti in relazione alla natura dell'intervento, i principi enunciati all'art. 30 del D.lgs. 50/2016:

�         Fine del contratto: garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;
�         Oggetto del contratto: manutenzione delle strade di competenza comunale e relative
pertinenze.
�         Forma del contratto: documento di stipula elaborato dal portale del mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione;
�         Appalto: a misura;
�         Clausole essenziali: indicate nel Capitolato speciale d'Appalto;
�         Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D. Lgs. 50/2016, ritenendo detta modalità appropriata in relazione all'importo dei lavori
da appaltare ed in contrapposizione ai tempi ed ai costi derivanti di una procedura ordinaria;
�         Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 65, comma 4 del D.Lgs
50/2016, in quanto il progetto non presenta complessità, espresso mediante ribasso
percentuale sull'importo lavori risultante dal progetto
�        Lotti: unico;

VISTI:
�         il T.U.E.L. n. 267/2000;
�         l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
�         il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
�         il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal D. Lgs. 56/2017;
�         lo Statuto Comunale;
�         il Regolamento comunale dei contratti;
�         l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;
�         il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 30 del
16/08/2022;
�         l'assestamento generale ed equilibri di bilancio 2022/2024 approvato con Delibera di C.C.
n. 34 del 29/11/2022 i.e.;

  DETERMINA
1.     dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e
che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della
L. 241/1990 ss.mm.ii.
2.     procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto in
base all’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 tramite la
piattaforma telematica del MePA, mediante l'approvazione della Trattativa diretta rivolta ad
un unico operatore economico iscritto, per la categoria di riferimento, sulla stessa piattaforma
online.
3.     affidare i lavori relativi all’accordo quadro, ai sensi dell’articolo 54, comma 3, del codice
per l’esecuzione di lavori di manutenzione delle strade di competenza comunale e relative
pertinenze. CIG: 9538780246 per la durata di 12 mesi - all’operatore economico BELLAVIA
COSTRUZIONI DI BELLAVIA SALVATORE, con sede in Agrigento, P. IVA 02989940842, alle
condizioni riportate nel Capitolato Speciale d'Appalto per un importo massimo di € 23.450,00
oltre somme a disposizione dell'Amministrazione, per un importo complessivo di € 30.570,00.
4.      impegnare la somma di € 30.570,00 secondo il prospetto di seguito riportato:

Bilancio di Previsione 2022/2024 – esercizio 2022
(Approvato con Deliberazione C.C. n. 30 del 16/08/2024 e successive

variazioni)

N Capitolo Articolo Importo Beneficiario

1 438 0 €. 9.570,00 BELLAVIA COSTRUZIONI DI
3/6Comune di Villalba (CL) D.D. 621/2022



BELLAVIA SALVATORE, con
sede in Agrigento, P. IVA
02989940842

2 9570 0 €. 20.531,00

3 9570 0 €. 469,00 Ing. Antonino Ricotta

Totale €. 30.570,00  
Dando atto che la somma di cui al punto 3 del superiore prospetto costituisce la voce relativa
all’incentivo tecnico previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

5.      Dare atto che l’affidatario dovrà applicare il ribasso del 1,5% sull’elenco prezzi;
6.      dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii., che gli elementi e i criteri della presente procedura sono quelli di seguito riportati:

�         Fine del contratto: garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;
�         Oggetto del contratto: manutenzione delle strade di competenza comunale e
relative pertinenze.
�         Forma del contratto: documento di stipula elaborato dal portale del mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione;
�         Appalto: a misura;
�         Clausole essenziali: indicate nel Capitolato speciale d'Appalto;
�         Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ritenendo detta modalità appropriata in relazione all'importo
dei lavori da appaltare ed in contrapposizione ai tempi ed ai costi derivanti di una
procedura ordinaria;
�         Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 65, comma 4 del
D.Lgs 50/2016, in quanto il progetto non presenta complessità, espresso mediante
ribasso percentuale sull'importo lavori risultante dal progetto
�        Lotti: unico;

7.     Dare atto che la presente determinazione di aggiudicazione/affidamento diverrà efficace,
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell’esito positivo verifica
del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di richiesta di
offerta.
8.  Trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per l’attestazione della copertura
finanziaria e registrazione dell’impegno contabile.

�                       
                                                                                                                                 Il
Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                             (Ing.
Antonino Ricotta)
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.
Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 
4/6Comune di Villalba (CL) D.D. 621/2022



DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
          Villalba, 27-12-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 30.570,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore

642 08.01.103 438 0 9.570,00 0,00 0,00

BELLAVIA
COSTRUZIONI DI
BELLAVIA
SALVATORE

643 01.06.202 11840 0 20.531,000,00 0,00

BELLAVIA
COSTRUZIONI DI
BELLAVIA
SALVATORE

644 01.06.202 11840 0 469,00 0,00 0,00 RICOTTA
ANTONINO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

5/6Comune di Villalba (CL) D.D. 621/2022



 
 

6/6Comune di Villalba (CL) D.D. 621/2022


